

Стенографски дневник

НА

96. тържествено заседание

Неделя, 15 септември 1946 г.

(Открито в 15 ч. 30 м.)

Председателствувал председателят Васил Коларов. Секретари: Георги Христов и д-р Георги Славчев.

СЪДЪРЖАНИЕ:

Стр.

Обявяване на България за народна република	1065
Полагане клетва от народните представители, министрите и председателството на Народното събрание	1066

(Към 14 ч. 45 м. площадът пред Народното събрание и околните улици са препълнени от народ.)

На 15 ч. една почетна рота от Народната школа за запасни офицери „Христо Ботев“, с музика, се строява пред паметника на Цар Освободител с фронт към сградата на Народното събрание, а по стълбището на същата се поставя шпалир от Гвардейския дивизион.

Заседателната зала е украсена изобилно с бели и червени каframфили. На северната стена на залата на мястото на царския портрет е поставен национален трицвет с надпис „Народна република България“.

Народните представители, подпредседателите на Народното събрание и секретарите са заети местата си. Ложите и галериите са изпълнени с поканени: членовете на Съюзната контролна комисия начело с заместник-председателя генерал-полковник Биризов, шефовете на чуждите мисии и пълномощните министри, по един представител от ръководствата на политическите партии, висши държавни чиновници и магистрати, представители на професионални, културни и други обществени организации.

При пристигането на регентите Тодор Павлов, Цвятко Бобошевски и Венелин Ганев командирът на почетната рота пред Народното събрание командува „За среща, за почест!“ Председателят на Народното събрание Васил Коларов и министър-председателят Кимон Георгиев посрещат регентите в трема на Събранието, отдето регентите, следвани от свитата си и придружени от началника на протокола, се отправят за отредената им ложа. Те влизат в 15 ч. 20 м. в централната ложа, посрещнати с ръкоплескания и ставане на крака от всички присъстващи в залата.

В 15 ч. 23 м. в заседателната зала влиза народният представител Георги Димитров, посрещнат със ставане на крака, ръкоплескания и възгласи „Ура!“

В 15 ч. 25 м. в заседателната зала влизат председателят на Народното събрание Васил Коларов, министър-председателят Кимон Георгиев и министрите и заемат местата си при овации от всички присъстващи)

Председател Васил Коларов: (Звъни) Присъствуват нужното число народни представители. (Става прав)

Обявявам тържественото заседание на Народното събрание по случай провъзгласяването на Народната република България за открито. (Всички стават прави, ръкоплескат и викат „Ура!“)

„Да народни представители! Народното гласуване на 8 т. м. е съкрушителна историческа присъда, произнесена от българския народ над монархическия режим у нас. Изключителното единодушие, с което народът гласува за народната република, е успешният и щастлив завършек на дългогодишните упорити борби на българската демокрация срещу монархията — тая опора на реакцията у нас и преден пост на немското проникване у нас и на Балканите.

Неизброими са злините, които кобурската династия причини на България през своето многогодишно царуване. Поставена на българския престол от немските завоеватели, реакционери и угнетители на славянските народи, тя съзнателно и последователно отклоняваше България от нейния исторически път на неразривна дружба с нашата велика освободителка. Тя късаше духовните връзки на българския народ с неговите братя-славяни и работеше усърдно за японемчането на България, за нейното превръщане в немска колония.

Фердинанд и Борис превърнаха царския дворец в огнище на реакцията и разсадник на мракобеснето. Под тяхното крило бяха откърмени политическите котерии и клики, които станаха проводници на царската предателска политика и съучастници в погромите на България.

С византийска подлост, с безподобна суровост и жестокост Фердинанд и Борис и техните политически ратан сееха корупция в страната и задушаваша народните демократически движения. Те заприщваха легалната борба на народните маси за своите правдини и насъщни интереси. Те не се спираха нито пред убийствата от засада на своите противници, нито пред масовото изстребление на народните борци.

В най-важните моменти на нашата история, когато се решаваха за дълги години съдбините на нашата Родина, на нашето племе, коронованите немски агенти на българския престол, опрени върху, продажни, тълпоуми и безхарактерни властници, тласкаха нашата страна по пътя на авантурите и катастрофите.

Историята записа с черни букви датата 16 юни 1913 г. и свързаното с нея престъпно безумие на Фердинанда, извършено по внушение на немските му повелители, за удовлетворение на неговата мания на величие. Освободителното дело на българския народ биде помрачено и България тикната в пропаст.

Само две години след това, като закоравял престъпник и опирайки се на монархическите клики, Фердинанд продаде кръвта на българския народ на германския кайзер и причини втората национална катастрофа на България.

От народната ярост Фердинанд се спаси с бягство, но отгледачите и облагодетелствувани от двореца монархически клики стреляха в народа, за да спасят банкрутиралата монархия и предателската династия.

Борис продължи пъкленото дело на своя баща.

Историята записа с черни букви датата 1 март 1941 г., когато Борис, опрян върху избраната от него фашистка шайка, сключи позорния съюз с Хитлера, пусна германските пълчища в нашата земя и по тоя начин подготви третата най-тежка катастрофа за нашата Родина.

Балансът на монархическия режим у нас — това са трите национални катастрофи. Нашата разорена и измъчена Родина днес се бори за своята свобода и национална независимост. Нашият честен и трудолюбив народ изнемогва под непосилните тежести и напруга силите си, за да лекува дълбоките рани, причинени от монархизма и фашизма.

Но българският народ в своето огромно мнозинство, въпреки всички изпитания, остана верен на своите демократически славянски традиции. Немските агенти не можаха да задушат в него чувството на признателност и любов към своите освободители.

9 септември 1944 г. беше смъртоносен удар в сърцето на монархизма и фашизма. Откри се нова ера в нашата история. Подготвени бяха в живота и положени основите на народната република.

За народна република се бориха нашите апостоли-революционери от народно-освободителната епоха. За народна република се бориха истинските демократи и антифашисти, които гинеха в турмите и концентрационните лагери и падаха под ударите на наемни убийци и палачи. В името на народната република Отечественият фронт вдигна целия народ на решителна схватка с монархо-фашистката реакция.

Нека бъде вечна славата на всички знайни и незнайни борци за Народната република България! Нека със ставане на крака почетем светлата памет на падналите за честта, свободата и независимостта на нашата Родина! (Всички стават прави и запазват едноминутно мълчание)

Народната република, за която гласува на 8 септември българският народ, е демократическа република с парламентарен представителен режим, тъй както тя е обрисувана в своите основни черти в Устава за допитване до народа. Тя се опира на здравете

народни демократически сили на нацията. В нея трудът ще бъде основният общественостопански фактор. В конституцията на народната република ще бъдат вписани и осигурени всички политически, икономически, културни и социални завоевания на българския народ в дългогодишната му борба срещу чуждия гнет, монархизма, фашизма и реакцията.

Заедно с премахването на монархията престава да действа и Регентският съвет. Атрибутите на върховната власт в държавата, съгласно чл. 5 от закона за допитване до народа, по право преминават върху председателството на Народното събрание, което ще го упражнява временно, докато бъде свикано Великото народно събрание. Ползвам се от случая да изкажа от името на Народното събрание благодарност към г-да регентите, които в един изключителен момент се нагърбиха с една тежка и отговорна служба и я изпълняваха съобразно с интересите на народа и държавата. (Ръкоплескания)

— Народни представители! Резултатите от народното допитване, проведено на 8 септември, съгласно чл. 4 от закона за допитването до народа, са установени и обявени от общото събрание на Върховния касационен съд, със следното определение от 14 септември 1946 г.: (Чете)

„Определение № 6, гр. София, 14 септември 1946 г.

Върховният касационен съд в общо публично събрание на 14 септември 1946 г., в състав: първи председател Александър Панапчев, председатели на отделения: Владимир Христов, Димитър Колев, Александър Иванов, Илия Моралиев, Александър Даскалов, Христо Бъчваров и членове: Христо Ксенофонов, Димитър Надеин, Атанас Илиев, Иван Николов, Найчо Анков, Николай Даскалов, Иван Георгиев, Никола Змирянов, Богдан Икономов, Любен Димитров, Христо Татев, Борис Иларионов, Дечо Пенчев, Стоян Стефанов, Димитър Пеев, Димитър х. Кочев, Димитър Бъчваров, Богдан Шулев, Илия Бенчев, Тодор Цаков, Иван Стоянов, Йордан Левков, Калин Цаков и Величко Цонев, при секретаря Петър Петков и с участието на главния прокурор Борис Лозанов разгледа докладването от първия председател производство № 1 от 1946 г., образувано по произведението на 8 септември 1946 г. допитване до народа за премахване на монархията и провъзгласяване на народна република.

Върховният касационен съд след изслушване доклада по производството и заключението на главния прокурор и като взе предвид, че от всички областни съдилища в страната са получени протоколи за резултата от народното допитване в районите на тия съдилища с приложения към тях таблици за тия резултати; че получените протоколи и таблици са съставени съобразно постановленията на чл. 6 от закона за реда, по който ще се произведе допитването, и че от данните, които се съдържат в тия протоколи и таблици, се установява, че в цялата страна е имало записани избиратели 4.509.354, от които са гласували 4.132.107 избиратели, които са подали 4.008.417 действителни и 123.690 недействителни бюлетини и че от подадените действителни бюлетини 3.833.183 бюлетини са за „народна република“ и 175.234 бюлетини „за монархията“, на основание чл. 4 от закона за допитването до народа за премахване на монархията и провъзгласяване на народна република и за свикване Велико народно събрание и членове 8 и 9 от закона за реда, по който ще се произведе допитването до народа и избирането на народни представители за Велико народно събрание.

Определи:

„Установява и обявява, че при произведението на 8 септември 1946 г. допитване до народа за премахване на монархията и провъзгласяване на народна република в цялата страна е получен следният резултат: всички записани избиратели 4.509.354, от които са гласували 4.132.107 избиратели, които са подали 4.008.417 действителни и 123.690 броя недействителни бюлетини, като от действителните бюлетини 3.833.183 броя са за „народна република“ и 175.234 броя „за монархията“.

Към настоящото определение се прилага съставената към протокола от Върховния касационен съд таблица за резултата от допитването в цялата страна.

Копии от настоящото определение и таблицата да се изпратят още днес на председателя на Народното събрание.

В оригинала подписали: първи председател Александър Панапчев и председатели на отделения и членове — тъй както бяха прочетени в началото.

Днес, 15 септември 1946 г., XXVI обикновено Народно събрание, като взема акт от волята на българския народ, изразена с рядко единодушие при народното гласуване на 8 септември 1946 г. и съгласно чл. 5 от закона за допитването до народа за премахване на монархията и пр.

Провъзгласява България за народна република.

(Всички стават прави, Бурни и продължителни ръкоплескания и „Ура!“ Чуват се възгласи: „Да живее народната република!“ Вън се дават топовни салюти)

Йордан Пекарев (з) и Георги Колев (з): Да живее народната република! (Ръкоплескания)

Председател Васил Коларов: Да живее народната република! (Всички стават прави, ръкоплескат и викат „Ура“ и „Да живее!“)

„Да живее Отечественият фронт! (Бурни ръкоплескания)

Да живее българският народ! (Бурни ръкоплескания)

Никола Лазаров (з): Да живее другарят Георги Димитров! (Ръкоплескания)

Георги Колев (з): Да живее новото държавно управление в лицето на неговото ръководство — бюрото на нашия Парламент! (Всички стават прави и ръкоплескат)

Да живее новото републиканско оф правителство! (Всички ръкоплескат)

Вечна слава на падналите в борбата за народна република! (Ръкоплескания)

Председател Васил Коларов: Г-да народни представители! Съгласно чл. 5 от закона за допитване до народа за премахване на монархията и провъзгласяване на народната република, следва да положат клетва за вярност на народната република: първо, народните представители, второ, членовете на председателството на Народното събрание и, трето, министрите. Текстът на клетвата за всяка от тия три групи народни избраници е утвърден от Министерския съвет.

Пристъпваме към полагане клетвата от народните представители. Моля всички г-да народни представители да повтарят след мен думите на клетвата: (Чете и народните представители повтарят)

„Къдна се в името на народа и на Народната република България, че ще им служа предано и всеотдайно, че в своята дейност като народен представител ще имам пред очи само общонародните и държавни интереси и ще положа всички усилия за защита свободата и независимостта на Родината.

Заклевам се.“

Моля г-да народните представители да подпишат саморъчно клетвените листове и всеки, който чуе името си, да излезе и предаде клетвения си лист на секретаря.

Секретар Георги Христов (з): (Извиква по списъка народните представители, които се явяват лично пред трибуната и подават на секретаря подписаните от тях клетвени листове)

Александър Ботев Даскалов
Д-р Александър Георгиев Бонкин
Александър Георгиев Чичовски
Александър Миленов Иванов
Александър Тасев Господинов
Александър Хараламбиев Ковачев
Александър Христов Оббов
Алекси Гогов Бонев
Али Бекиров Чепчиев
Анастас Атанасов Циганчев
Ангел Григоров Аргиров
Андрей Пенев Денев
Антон Танев Югов
Архангел Дамьянов Попов
Асен Иванов Драгнев
Асен Христов Николов
Атанас Димитров Добревски
Атанас Драгнев Атанасов
Атанас Колев Биволарски
Атанас Тотев Донков
Билал Мурадов Дурмазов
Божко Иванов Цвятков
Бойко Янев Шалапатов
Борис Ангелов Костов
Борис Димев п. Христов
Борис Николов Чобанов
Борис Петров Димов
Борис Попзлятев Иванов
Борис Стефанов х. Матеев
Бочо Илиев Бочев
Боян Стефанов Цанев
Васил Данаилов Юруков
Васил Димитров Павурджиев
Васил Иванов Мавриков
Д-р Васил Петков Ханджиев
Васил Петров Коларов
Васил Тодоров Чобанов
Васил Тошев Караджов
Вели Сюлейманов Ахмедов
Венелин Йосифов Медаров
Венера Стоянова Клинчарова
Виктор Петров Добрев
Владимир Лазаров Арнаудов
Владимир Томов Попгомов
Власи Власев Власковски
Вълко Вельов Червенков
Д-р Вера Димитрова Златарева
Вяра Костова Македонска
Ганю Златинов Ванчев
Ганчо Минев Ганчев
Генали Канов Влашки
Георги Александров Божков — (Отсъствава)
Д-р Георги Атанасов х. Гецов
Георги Атанасов Хълчев
Георги Василев Лазаров
Георги Великов Данков
Георги Дамьянов Първанов
Георги Димитров Стамболов
Георги Драгнев Тодоров
Георги Иванов Попов
Георги Колев Петков
Георги Константинов Костов
Георги Кулишев Костов — (Отсъствава)
Георги Михайлов Димитров (Всички присъстващи стават прави и продължително ръкоплескат)

Георги Михайлов Добрев
Георги Пеев Георгиев
Георги Петров Енчев

Д-р Георги Славчев Георгиев
 Георги Тодоров Карафезиев
 Георги Трайков Гировски
 Георги Христов Босолов
 Георги Христов Попиванов
 Георги Христов Фурнаджиев
 Гого Бойдев Гогов
 Груди Атанасов Димитров
 Гьоко Колев Габровски
 Давид Исак Иерохам — (Отсъствува)
 Дамян Велчев Дамянов — (Отсъствува)
 Данчо Кънев Димитров
 Димитър Вучков Коларски
 Димитър Ганев Върбанов
 Димитър Димитров Икономов
 Димитър Димов Димитров
 Димитър Иванов Захариев
 Д-р Димитър Иванов Хаджиев
 Димитър Манолов Нейков
 Димитър Николов Памуков
 Димитър Панайотов Иванов
 Димитър Стоянов Крайчев
 Димитър Тодоров Кънев
 Димитър Цонев Попов
 Димитър Цочев Братанов
 Димо Тотев Казасов
 Диню Тодоров Станчев
 Добри Колев Терпешев
 Дончо Досев Дончев
 Д-р Досю Димитров Досков
 Драгомир Христов Вълчков
 Екатерина Стефанова Аврамова
 Екатерина Христова Николова
 Елена Владимировна Кещкарова
 Ефрем Митев Джошов
 Жеко Кръстев Жеков
 Желю Господинов Желев
 Желязко Стефанов Петров
 Живко Митов Живков
 Здравко Стефанов Митовски
 Иван Андреев Петков
 Иван Георгиев Геновски
 Иван Георгиев Инджев
 Иван Георгиев Кръстев
 Иван Георгиев Тонев
 Иван Грозев Спасов
 Иван Димитров Станков
 Иван Ентимов Тренчев
 Д-р Иван Иванов Пашов
 Иван Каменов Тодоров
 Иван Кирев Янков
 Иван Колев Топчиев
 Иван Костов Чонос
 Иван Неделчев Топалов
 Иван Никол Гутев
 Иван Николов Бешев — (Отсъствува)
 Иван Петков Арнаудов
 Иван Спасов Харизанов
 Иван Стоянов Патолов
 Игнат Илиев Телянски
 Израел Барух Майер
 Илия Атанасов Ставрев
 Илия Бонев Радков
 Илия Добрев Илиев
 Илия Николов Игнатов
 Илия Тодоров Бояджиев
 Илия Филев Джагаров
 Йордан Димитров Халачев
 Йордан Неделчев Чобанов
 Йордан Николов Пекарев — (Ръкоплекания от земеделците)
 Йордан Панайотов Иванов
 Йордан Стефанов Маргенов
 Йордан Стоянов Бодуров
 Камен Иванов Петров
 Кимон Георгиев Стоянов — (Всички присъстващи стават прави и продължително ръкоплекат)
 Кирил Василев Клисурски
 Д-р Кирил Георгиев Драмалиев
 Кирил Георгиев Лазаров
 Кирил Тонев Игов
 Кирил Христов Обретенев
 Колю Божилов Колев
 Коста Ганев Дачев
 Коста Райнов Крачанов
 Костадин Ганев Димов
 Костадин Лазаров Кожухаров
 Костадин Николов Трендафилов
 Константин Русинов Динчев
 Крум Павлов Кюляков
 Кръстан Лашов Раковски
 Кръстю Георгиев Стойчев
 Кръстю Димитров Недков
 Кръстю Желязков Добрев
 Кръстю Славов Леков
 Малю Василев Ганчев
 Любен Георгиев Пенев
 Любен Иванов Коларов

Малю Калев Малев
 Манол Денев Дичев
 Манол Стойнов Велков
 Мара Иванова Кинкел
 Марин Йовев Маринов
 Марин Станев Маринов
 Марин Стоянов Шиваров
 Мария Найденова Тотева
 Мата Николова Тюркеджиева
 Милан Цанков Маджарски
 Минчо Дойчев Минчев
 Д-р Минчо Нейчев Колев
 Митю Ганев Митков
 Михаил Атанасов Константинов
 Д-р Михаил Попов Геновски — (Ръкоплекания от земеделците)
 Младен Гоцов Карталев
 Неделчо Михайлов Бояджиев
 Никола Ангелов Разлоганов
 Никола Димитров Балканджиев
 Никола Йорданов Джанков
 Никола Павлов Дрънчовски
 Никола Пантев Лазаров
 Никола Петков Василев
 Никола Тодоров Марчев
 Николай Георгиев Иванов
 Николай Иванов Калев
 Нинко Стефанов Вияшки
 Пеко Петров Таков
 Пело Иванов Пеловски
 Пенчо Иванов Пенчев
 Пенчо Рафаилов Пенев
 Д-р Пенчо Стоянов Костурков
 Петко Георгиев Кунин
 Петко Стоянов Стайнов
 Д-р Петър Георгиев Пачев
 Петър Иванов Запрянов
 Петър Йорданов Ковачев
 Петър Каменов Паунов
 Петър Николов Малюков
 Петър Попзлатев Ангелов
 Петър Попиванов Николов
 Д-р Петър Попсавов Тодоров
 Петър Тодоров Панайотов
 Пенчо Минков Шейтанов
 Рада Йорданова Ноева
 Раденко Рангелов Видински
 Ради Найденов Драгнев
 Ради Найденов: Тръгнал съм предя 30 години и приотиям сега!
 (Веселост)
 Райко Дамянов Райков — (Ръкоплекания от групата на РП (к))
 Райчо Боев Славков
 Райчо Арменчев Кемечеджиев
 Д-р Рачо Ангелов Генчев
 Руси Димитров Табаков
 Радка Иванова Попхлебарова
 Сава Атанасов Дълбоков
 Д-р Сергей Кръстев Мисирков
 Симеон Тодоров Ковачев
 Славен Костов Куцаров
 Слави Петков Пушкарков
 Спас Николов Христов
 Спиро Вълков Трингов
 Стамен Николов Попов
 Станимир Христов Гърнев
 Станка Христова Иванова
 Станчо Григоров Чолаков — (Отсъствува)
 Станю Василев Попов
 Стефан Иванов Керекков
 Стефан Илиев Стефанов
 Стефан Костов Милков
 Стефан Крайчев Райнов
 Стефан Любомиров Каракостов
 Стефан Прокопиев Григоров
 Стефан Русев Габровски
 Стефан Тончев Хинов
 Стефана Владимировна Маркова
 Стою Иванов Неделчев
 Стоян Атанасов Сюлемезов
 Стоян Неделков Бядинов
 Стоян Николов Попов
 Стоян Павлов Делчев
 Стоян Пенчев Костурков
 Стоянка Иванова Анчева
 Тачо Колев Даскалов
 Титко Николов Черноколев — (Отсъствува)
 Тодор Атанасов Танев
 Тодор Иванов Гичев
 Тодор Кръстев Гайдарски
 Тодор Панайотов Тодоров
 Тодор Тихолов Лалов
 Тодор Янакиев Тодоров — (Отсъствува)
 Трайчо Костов Джунев — (Ръкоплекания от групата на РП (к))
 Трайчо Михов Доброславски
 Трифон Николов Трифонов
 Филип Георгиев Филипов
 Хайрула Мюмюнов Османов
 Христо Вълчанов Иванов

Христо Георгиев Джонджоров
 Христо Иванов Марзянов
 Христо Николов Юруков
 Христо Петров Тодоров
 Христо Стефанов Малинов
 Юсеин Еминов Имамов — (Отсъствува)
 Цанко Григоров Маринов
 Цветан Велчов Гаджовски — (Отсъствува)
 Цветан Маринов Капитанов
 Цветана Прокопиева Керанова
 Цеко Минев Мустакерски
 Цола Нинчева Драгойчева — (Отсъствува)
 Цоло Кръстев Каменов
 Юсеин Алиев Шолев
 Янаки Иванов Хаджоолу
 Яни Илиев Янев
 Янко Атанасов Стамболов и
 Янко Марков Спасов.

Председател Васил Коларов: (Звъни) Всички присъстващи депутати положиха установената клетва и предадоха надлежно саморъчно подписаните от тях клетвени листове.

Пристъпваме към полагане клетва от членовете на председателството, което ще изпълнява временно функциите на върховна власт в държавата. Моля г-да подпредседателите да повтарят след мене текста на клетвата и като подпишат клетвения си лист, да го предадат на секретаря. (Всички присъстващи стават прави. Четирмата подпредседатели: Георги Трайков Гировски, Петър Попзлатев Ангелов, Кирил Христов Обретенов и д-р Пенчо Стоянов Костурков повтарят текста на клетвата, който се чете от председателя Васил Коларов)

„Кълна се в името на народа и на Народната република България, че ще ѝ служа предано и всеотдайно, че в своята дейност като член на председателството на XXVI обикновено Народно събрание, придобило временно прерогативите на държавен глава, ще

имам пред очи само общонародните и държавни интереси и ще положа всички усилия за защита свободата и независимостта на Родината.

Заклевам се!“ (Ръкоплескания)

Пристъпваме към полагане клетва от министрите. Моля г-да министрите да повтарят след мен текста на клетвата и след като подпишат клетвените си листове, да ги предадат на секретаря. (Всички стават прави. Министър-председателят Кимон Георгиев Стоянов и министрите: Трайчо Костов Джунев — подпредседател на Министерския съвет и министър на електрификацията и природните богатства, Александър Христов Оббов — подпредседател на Министерския съвет и министър на земеделието и държавните имоти, Антон Танев Югов — министър на вътрешните работи, Стоян Пенчев Костурков — министър на народното просвещение, Любомир Иванов Коларов — министър на правосъдието, Димитър Манолов Нейков — министър на търговията и продоволствието, Георги Драгнев Тодоров — министър на обществените сгради, пътищата и благоустройството, Стефан Тончев Хинов — министър на железниците, пощите и телеграфите, д-р Рачо Ангелов Генчев — министър на народното здраве, Георги Иванов Попов — министър на социалната политика, и Димо Тотев Казасов — министър на информацията и изкуствата, обърнати с лице към председателя на Народното събрание, повтарят четения от него текст на клетвата)

„Кълна се в името на народа и на Народната република България, че ще ѝ служа предано и всеотдайно, че в своята дейност като министър ще имам пред очи само общонародните и държавни интереси, че ще спазвам строго законите на народната република и ще положа всички усилия за защита свободата и независимостта на Родината.

Заклевам се“. (Продължителни ръкоплескания)

С това са изпълнени предписанията на закона по реда, предвиден за провъзгласяване на народната република.

Обявявам тържественото заседание на Народното събрание за закрито. (Продължителни ръкоплескания)

(Закрито в 16 ч. 20 м.)

Председател: **ВАСИЛ П. КОЛАРОВ**

Секретари: **Д-Р ГЕОРГИ СЛАВЧЕВ**
ГЕОРГИ ХРИСТОВ

За началник на Стенографското отделение: **ТОДОР АНГЕЛИЕВ**